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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se věnuje mezinárodním záchranným týmům,

tzv. odřadům, které vytváří Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

jako systémovou součást odřadů Hasičského záchranného sboru České

republiky, tvořící v rámci mechanismu civilní ochrany Evropské unie jeden ze

základních nástrojů pomoci v případě humanitárních katastrof. Obsah práce je

zaměřen na logistickou složku záchranných odřadů, jejich personální a technické

zajištění, neopomenutelné logistické procedury a především návrh systémové

koncepce logistického zabezpečení v podobě jasně definovaných metodických

postupů ve fázi aktivace vybraných záchranných odřadů.

Úvodní část práce se zabývá teoretickým popisem systému poskytování

humanitární pomoci v globálním i národním měřítku, ve vazbě na základní

principy, metody a legislativní předpisy při poskytování humanitární pomoci do

zahraničí. Charakterizovány jsou jednotlivé typy záchranných odřadů

HZS MSK, popsán je mechanismus nasazení či dílčí potřeby jejich logistického

zabezpečení.

Praktická část práce je věnována analýze a komparaci vybraných zahraničních

záchranných týmů ve vztahu k jejich logistické složce. Aktuální stav logistického

zabezpečení odřadů HZS MSK je zhodnocen v rámci SWOT analýzy, z jejichž

výsledků vychází návrh univerzálních metodických postupů zajišťujících

nezbytné logistické potřeby zvoleného typu odřadu. Závěr práce popisuje

dosažené výsledky a stanovuje nová doporučení v rámci řešené problematiky

záchranných odřadů.

Klíčová slova

Humanitární pomoc; mezinárodní záchranné odřady; logistika, SWOT analýza;

metodika.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with international rescue teams, so-called

detachments, which are created by the Fire and Rescue Service of the Moravian-

Silesian Region as a systemic part of the detachments of the Fire and Rescue

Service of the Czech Republic forming one of the basic instruments for assisting

in the event of humanitarian disasters under the European Union Civil Protection

Mechanism. The content of the thesis is focused on the logistical component of

rescue detachments, their personnel and technical support, significant logistical

procedures and especially the suggestion of the system concept of logistical

support in the form of clearly defined methodological procedures in the

activation phase of selected rescue detachments.

The introduction part of the thesis deals with a theoretical description of the

system of providing humanitarian aid on a global and national scale, in relation

to the basic principles, methods and legislative regulations in providing

humanitarian aid abroad. Individual types of rescue detachments of HZS MSK

are characterized, the mechanism of deployment or partial needs of their

logistical support are described.

The practical part of the work is devoted to the analysis and comparison of

selected foreign rescue teams in relation to their logistics component. The current

state of logistical support of MSK HZS detachments is evaluated within the

SWOT analysis, the results of which are the basis of the proposal of universal

methodological procedures ensuring the necessary logistical needs of the

selected type of detachment. The conclusion of the thesis describes the achieved

results and sets new recommendations within the solved problem of rescue

detachments.
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1 ÚVOD

„Člověk je zrozen k vzájemné pomoci“

Lucius Annaeus Seneca

Historie vzájemné pomoci mezi lidmi patří od dávnověku k základním

principům lidskosti a projevům humanity, což dokládá i úvodní citát této

diplomové práce. Kořeny vzniku vzájemné pomoci dnes už stěží nalezneme, ale

je jisté, že pomoc lidí nacházejících se v dobré sociální, životní a ekonomické

situaci těm, jejichž zdraví, život či lidská důstojnost byly ohroženy, má dlouhou

tradici. V novodobé historii jsou principy vzájemné pomoci, formované

v posledních stoletích, vyjádřeny v podobě humanitární pomoci a rozvojové

spolupráce. Humanitární pomoc, jako soubor činností reagujících bezprostředně

na vzniklé krize a katastrofy, může být poskytována v různých podobách.

Jednou z těchto podob je i poskytování humanitární pomoci vysláním

specializovaných záchranných týmů, které v oblastech postižených katastrofou

provádí rozličné druhy specifických činností, ke kterým jsou předurčeny. Česká

republika vytváří cestou Hasičského záchranného sboru České republiky (dále

jen „HZS ČR“) pro potřeby takto poskytované mezinárodní humanitární pomoci

několik specializovaných záchranných týmů, jejichž neopomenutelnou součástí

je, vedle souboru specifického vybavení a personálního složení, také logistická

část týmu, zajišťující širokou škálu logistických činností. A právě logistika

mezinárodních záchranných týmů se stává základním prvkem této diplomové

práce.

Jako příslušník Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje (dále

jen „HZS MSK“) jsem členem záchranných týmů vytvářených HZS MSK od roku

2007. Od počátku své činnosti v týmech zastávám pozici hlavního logistika a

dlouhodobě se zabývám problematikou logistické připravenosti jednotlivých
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týmů, jejichž kvalitativní a časová náročnost se projevuje především ve fázi

aktivace a následné mobilizace vybraného týmu. HZS MSK vytváří tři druhy

mezinárodních záchranných týmů specializujících se na vyhledávání a záchranu

osob ze zřícených budov, vyhledávání a záchranu osob při povodních a tým pro

vysokokapacitní čerpání vody. Široké spektrum rozličných technických

prostředků, jimiž jsou jednotlivé týmy vybaveny, stejně jako prostředky

k zajištění týlové podpory či komunikace, jsou připravovány dle zvoleného

způsobu přepravy týmu do místa nasazení, včetně nezbytné dokumentace.

Potřeba logisticky zajistit, kombinovat a sdílet vybrané technické prostředky a

přepravní kapacity mezi jednotlivými druhy týmů, klade vysokou náročnost na

jejich přípravu v aktivační fázi, včetně přípravy systémové dokumentace

prostředků, zohledňující dílčí váhové a objemové parametry.

Vodným řešením logisticky náročné fáze aktivace týmu, ve vazbě na přípravu

technických prostředků a nezbytné dokumentace, je tvorba metodického

postupu, tzv. logistické platformy, která osobě zodpovědné za logistickou

přípravu týmu poskytne jasně nadefinovaný postup k přípravě technických

prostředků, včetně možnosti generovat celkové seznamy technického vybavení

zvoleného týmu. Současně je nezbytné, aby generovaný výstup seznamů

poskytoval informace o celkových přepravních parametrech důležitých pro

zvolený způsob transportu týmu – hmotnosti a objemu, přepravovaných

nebezpečných látkách či výrobních číslech technických prostředků.

Takto vytvořený metodický postup a generované výstupy z něj se stanou

základním logistickým prvkem procesu plánování, přípravy a rozhodování

v případě aktivace vybraného typu mezinárodního záchranného týmu

HZS MSK.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle práce

Cílem předkládané diplomové práce je návrh ucelené koncepce logistického

zabezpečení mezinárodních záchranných odřadů, které jsou vytvářeny

v podmínkách HZS MSK, jako dílčí součást mezinárodních záchranných odřadů

HZS ČR.

Teoretická část práce si klade za cíl popsat základní principy, formy a

legislativní rámec poskytování humanitární pomoci do zahraničí, doplněný o

příklady reálných nasazení mezinárodních záchranných odřadů HZS ČR. Dále

budou charakterizovány jednotlivé typy záchranných odřadů HZS MSK a

v teoretické rovině nadefinovány základní potřeby jejich logistického

zabezpečení.

Cílem praktické části práce je provedení analýzy a následné komparace

mezinárodních záchranných odřadů z pohledu zabezpečení logistických potřeb.

K posouzení aktuálního stavu a potřeb logistické části záchranných odřadů

HZS MSK bude využita SWOT analýza, na základě které, bude navržena

univerzální platforma umožňující osobě zodpovědné za logistickou přípravu

jednotlivých týmů zajistit nezbytné logistické potřeby daného odřadu ve fázi

přípravy a aktivace.

V závěru práce budou stanovena možná doporučení ve vazbě na zvýšení

efektivity prováděných činností.
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2.2 Hypotézy

V předkládané diplomové práci bude ověřena platnost níže uvedených

hypotéz:

1. Je reálné kombinovat prostředky pro zajištění logistických potřeb

týlového zabezpečení mezi jednotlivými odřady HZS MSK.

2. Je reálné kombinovat prostředky pro zajištění logistických potřeb

týlového zabezpečení odřadů HZS MSK dle zvoleného způsobu přepravy

– letecká/pozemní cesta.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Základní principy poskytování humanitární pomoci

„Tutti fratelli“ – všichni jsou bratři. Tato slova provázejí knihu švýcarského


[…]


overpack kg: 53

Položka Item Info ks kg/ks kg sum

Dalekohled Praktica MARINE 7x50 Binoculars 1 1,8 1,8

Dálkoměr Hilti PD42 Laser range-finder 1 0,3 0,3

Deka Blanket 1 1,4 1,4

Dezinfekční prostředek Hvězda Disinfectant 1 5 5

Dýchací přístroj Breathing apparatus 1 3,2 3,2

Dýchací přístroj Breathing apparatus 1 3,2 3,2

Chemické světlo Chemical light 31 0,4 12,4

Chránič sluchu Headphones balení 85 ks 1 0,3 0,3

Laserový kříž Leica Lino L2 Laser detector 1 1,2 1,2

Maska s náhlavním křížem Mask for SCBA 2 0,6 1,2

Megafon Megaphone 1 1,8 1,8

Nosítka Skedy Stretcher + accessories 1 7,8 7,8

Oblek do deště Rain suit 1 2 2

Ochranné brýle celoobličejové Goggles 3 0,7 2,1

Pracovní rukavice Utility gloves balení 27 ks 1 2,7 2,7

Protichemické rukavice Chemical protective gloves 4 0,2 0,8

Protichemický oblek - Tychem Chemical protection suit 2 0,5 1

Přilba do nosítek Helmet on a stretcher 1 0,8 0,8

Respirátor Respirator balení 95 ks 1 1,1 1,1

Rybano Coveralls 2 0,4 0,8

Smetáček k dekontaminaci Brush to decontaminate 1 0,1 0,1

Stativ Tripod 1 6,5 6,5

Svítilna se zdroji Hand light + battery PELI RALS 9420 XL 1 7,3 7,3

Tabule+fixy+repka Board + markers + cord 2 4 8

Termopolštářek Thermopillow 10 0,9 9

Termopřikrývka Thermocover 5 0,5 2,5

Úhelník Angle 3 0,3 0,9

Vzduchová láhev Compressed - air bottle 5.5 non-flammable gas/UN 1002 1 7 7

Vzduchová láhev Compressed - air bottle 5.5 non-flammable gas/UN 1002 1 7 7

Vzduchová láhev Compressed - air bottle 5.5 non-flammable gas/UN 1002 1 7 7

Zádová vyprošťovací dlaha Spencer vest 1 1,9 1,9

Zdravotnické rukavice Medical gloves 1 bal = 100 ks 1 0,6 0,6

SAFETY & SECURITY 220
134 kg

ano
overpack m3: 0,52

suma
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Seznam sériových čísel TP – náhled
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Seznam TP k dobalení – náhled
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Položky dle IATA DGR – náhled
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Manifest – náhled
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Přepravní parametry – grafické vyjádření

osoby

zavazadla psi + zavazadla
psovodů voda KDP

materiál
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materiál
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35,00
celkový přehled m3
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Příloha 17

Manifest FRB odřadu HZS MSK – pozemní cesta

[66, vlastní zpracování]

Přepravní parametry – osoby, zavazadla, voda, potraviny

Přepravní parametry – suma

POČET OSOB POČET PSŮ

35 0

osoby

kg kg

3150 0

m 3 m3

11,34 0,00

VODA NA KOLIK DNÍ? vyber spotřebu vody na osobu a den KDP NA KOLIK DNÍ?

3 3 7

voda 6 x 1,5 L 10 x 1

210 lahví ks dávek ks 245

35,0 balení ks balení ks 24,5

9,0 balení kg balení kg 17

0,021 balení m 3 balení m 3 0,049

3,5 balení € balení € 140

315,0 suma kg suma kg 416,5

0,74 suma m 3 suma m 3 1,225

zavazadla

kg

1050

m3

4,48

kg 4 012,33

m3
14,22

kg 7 175,79

m3 95,27

kg 3150 kg 1050 kg 0

m3 11,34 m3 4,48 m3 0

kg 315 kg 416,5 m
3 127,88

m3 0,735 m3 1,225

kontejnery

16188,62kg

suma

volně ložený materiál
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Použité přepravní kontejnery – suma

147

Lodní kontejner – náhled
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Seznam sériových čísel TP – náhled
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Manifest – náhled
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Přepravní parametry – grafické vyjádření

osoby

zavazadla psi + zavazadla
psovodů voda KDP

materiál

,0

2000,0

4000,0

6000,0

8000,0
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12000,0
celkový přehled KG

osoby
zavazadla

psi + zavazadla
psovodů voda KDP

materiál

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00
celkový přehled m3
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Příloha 18

Manifest HCP odřadu HZS MSK – pozemní cesta

[66, vlastní zpracování]

Přepravní parametry – osoby, zavazadla, voda, potraviny

Přepravní parametry – suma

POČET OSOB POČET PSŮ

21 0

osoby

kg kg

1890 0

m 3 m3

6,80 0,00

VODA NA KOLIK DNÍ? vyber spotřebu vody na osobu a den KDP NA KOLIK DNÍ?

3 3 7

voda 6 x 1,5 L 10 x 1

126 lahví ks dávek ks 147

21,0 balení ks balení ks 14,7

9,0 balení kg balení kg 17

0,021 balení m 3 balení m 3 0,049

3,5 balení € balení € 140

189,0 suma kg suma kg 249,9

0,44 suma m 3 suma m 3 0,735

zavazadla

kg

630

m3

2,69

kg 3 233,53

m3
11,79

kg 32 388,20

m3 151,00

kg 1890 kg 630 kg 0

m3 6,804 m3 2,688 m3 0

kg 189 kg 249,9 m
3 174,07

m3 0,441 m3 0,735

volně ložený materiál

kontejnery

38649,63kg

suma
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Použité přepravní kontejnery – suma
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Kontejner 251 – detail
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Seznam sériových čísel TP – náhled
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Manifest – náhled
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Přepravní parametry – grafické vyjádření

osoby
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