I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Palička** Jméno: **Dalibor** Osobní číslo: **492506**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Koncepce logistického zajištění mezinárodních záchranných odřadů HZS Moravskoslezského kraje**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30 bodů)* 26
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)* 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)* 38
5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

- Podle jakých kritérií jste dopěl k potvrzení dvou stanovených hypotéz?
- Uveďte porovnání USAR v jednotlivých státech a jak je na tom náš USAR z hlediska organizace vedení a logistiky.
- Jaké jsou výhody a nevýhody poskytování materiální humanitární pomoci ve srovnání s poskytováním finanční humanitární pomoci?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student se ve své diplomové práci zabýval zahraniční humanitární pomocí ČR poskytované v rámci Evropy a Evropského hospodářského prostoru. Student zvolil vhodný přístup při zpracování práce, využil celou řadu odborné literatury a celkově zpracoval práci na dobré úrovni.

"Cílem předkládané diplomové práce je návrh ucelené koncepce logistického zabezpečení mezinárodních záchranných

odřadů". Dále části uvádí: "Cílem praktické části práce je provedení analýzy a následné komparace mezinárodních záchranných odřadů z pohledu zabezpečení logistických potřeb." Podle mého názoru si autor stanovil více cílů. Zejména první cíl, který se týkal koncepce logistiky byl již částečně splněný. Druhý cíl práce aplikací metody analýzy analýzy byl zcela splněn.

Stanovené hypotézy byly velmi podobné, autor měl zdůvodnit proč je takto definoval.

Kapitola 3 je příliš rozsáhlá (s. 16 až s.42) a domnívám se, že autor diplomové práce měl také provést rešerši odborné a vědecké literatury vztahující se k této problematice. Cenné je práci analýza a charakteristika USAR odřadů.

Na druhé straně si cením aplikace metody SWOT analýzy, kterou student velmi vhodně aplikuje na téma diplomové práce. Je zřejmé, že autor diplomové práce má velké zkušenosti s touto problematikou a také je dokáže aplikovat i v teoretické a praktické oblasti. Po formální stránce mám připomínku k aplikaci Mezinárodního desetinného třídění, kdy se v takových pracích provádí číslování jen do třetího stupně (nikoli např. 3.3.1.1, 3.3.1.2 a dále 3.7.1.1 atd.) a tak se čtenáři ztrácí přehled v textu.

Konstatuji, že velmi kvalitně jsou zpravovány komparace USAR v jednotlivých státech (ČR, PL, ITA) na s. 51.

Závěrem konstatuji, že autor je bezpochyby v problematice orientovaný a i když o cíli jako takovém je možné vést odbornou polemiku, lze pozitivně hodnotit kritický způsob myšlení studenta a jeho snahu o inovace v oblasti záchranné humanitární pomoci.

Jméno a příjmení: doc. RNDr. Josef Požár, CSc.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: